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RELACION KONSTRUKTIV 

BOX 2x(4.5m x 3m) 
"RINDERTIMI I URES NE LUMIN MANATI",  

BASHKIA LEZHE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POROSITESI:“ BASHKIA LEZHE“ 

 
LLOGARITJA KONSTRUKTIVE E TOMBINOS BOX 2 x (4.5m x 3m) 

 
Hyrje 
 

Te gjithe strukturat e mureve mbajtes e prites, tombino box te cilat perfshihen 
ne kete projekt, jane konceptuar, dimensionuar apo llogaritur, referuar si 
normativave tona te projektimit, ashtu edhe ata te huaja. 

Themelet ne secilin rast iu eshte dhene zgjidhja me te mundshme si teknike 
ashtu edhe ekonomike, mbeshtetur edhe ne rekomandimet e dhena nga studimi 
gjeologo-inxhinierik.  

Baza mbeshtetese llogaritese: 

 
 

• Referuar kushteve tona teknike te projektimit KTP-21-23-78. 
• Referuar Standartit Italian DM-90-96, Ordinanza 3274 
• Referuar EC. 

Materialet ndertimore  dhe karakteristikat perkatese : 

Materialet që do të përdoren në konstruksion do jene si ne vijim:   
 

Betonet me karakteristikat perkatese si ne vijim :   
 
• Beton per mure dhe themele ,  klasa C 25/30 ose marke ( M-300 ) 

 
 

 Karakteristikat e betoneve     

Rck 30,00 40 45 N/mm2   

Rezistenca  
karakteristike kubike, 
max . 

fck 24,90   N/mm2 = 0.83*Rck 

Rezistenca  
karakteristike 
cilindrike, max . 

fcd 16,60   N/mm2 = fck/1.5 
Rezistenca  e projektit 
ne shtypje  

fcm 32,90   N/mm2 = fck+8 

Rezistenca  
karakteristike 
cilindrike,mesatare  

fctm 2,56   N/mm2 = 0.3*(fck)2/3 
Resistenza mesatare ne 
terheqje 

fctk 1,79   N/mm2 = 0.7*(fctm) 

Resistenza  
karakteristike ne 
terheqje  

fctd 1,19   N/mm2 = (fctm)/1,5 
Resistenza  ne terheqje 
e projektit  

σcadm 14,94   N/mm2 = 0.6(fck) 

Sforcimet e lejuara nen 
komb. e ngarkesave te 
vec.  

Ec 31447,1   N/mm2 
= 1000*22 
(fcm/10)0.3 Moduli elastik sekant 
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Hekuri  FeB 44k . 
Hekur  FeB 44k  

         
ftk 540 N/mm2   Rezistenca karakteristike ne keputje 

fyk 430 N/mm2 =0.8*ftk 
Rezistenca karakteristike e 
rrjedhshmerise 

fsd 373.9 N/mm2 = fyk/1.15 Rezistenca llogaritese 

Es 200000,00 N/mm2   Moduli i elasticitetit 

 
 

 
LLOGARITJA  E NGARKESAVE  
 

 
Llogaritja e ngarkesave  
 

o Ngarkesat  e perhershme  
(sipas shtresave dhe peshes vetjake te vete struktures) 
 

 
o Ngarkesa e perkoshme (nga mjetet levizese): 
 
Skeme ngarkesa sipas DM-90/96 
 

 
 

LLOGARITJA E STRUKTURAVE TIP KESSON 
                             
                            TOMBINO KATERKENDESHE 2 x (4.5m x 3m) 
 



Llogaritjet e ketyre strukturave jane bere duke iu referuar MEF (Metoda e Elementeve te 
Fundem ) si per modelet numerike plane, ashtu edhe ato hapesinore. 
 

 
Ne vijim jepet procedura e llogaritjes ne rastin plan sipas MEF e cila bazohet ne nje mini program ose 
“flete ecxel-i “ . 

 
 Te dhena : 

• Gjeometrike : 
Lartesia 300cm 
Gjeresia 450cm 
Spesori i soletes – 45cm 
Spesori i pareteve anesore -45cm 
Spesori i themelit- 45 cm 
Trashesia e mbushjes mbi solete 250-500cm 

• Karakteristikate betonit dhe te terrenit : 
Pesha volumore e betonit – 25kN/m3 
Moduli elasticitetit – 3*107kN/m3 
Pesha volumore e mbushjes – 20kN/m3 
Pesha volumore e terrenit- 20kN/m3 
Kendi i ferkimit te brendshem -350 
Koeficienti i spintes ( ripozo ) kst = 1-sin350 =0.426 
Pressioni per ngarkese sismike ( sipas shprehjeve te Wood) qsis =13,0 kN/m2 
Koeficienti i Winklerit per bazamentin – 10.000 kN/m3 

• Ngarkesat : 
Pesha vetjake + permanente 
Spinta e terrenit 
Mbingarkesa e automjeteve 
Forza e frenimit -40kN/m 
Sizmiciteti  
 
 
 
 
Ngarkesa e levizshme – Rasti A (rasti pare) + Rasti B (rasti dyte) 
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Fig.1.2.(Rastet mbi pozicionimin e ngarkesave te levizshme ) 
 
Kombinimi i ngarkesave si ne vijim : 
 

 
 

Tab.1.3 (Kombinimet e ngarkesave) 
 

 Verifikimet : 
  

Ne vijim jane paraqitur diagramat e forcate te brendshme (M,N,Q) per secilen pjese perberese te 
tombinos , duke iu referuar rastit te pozicionimit me te disfavorshem. Jane paraqitur gjithashtu dhe 
verifikimet SLU perkatese. 
Karakteristikat e materialeve ( beton + hekur ) 



 
Ne vijim ne Fig 1.4 jepen diagramat e M,N,Q per gjithe kombinimet per soleten . Ne tabelen e 

fundit jepen momentet e brendshme per kater seksionet e soletes ( pasi seksionet e tjera jane simetrike 
me aksin e tombinos box) , te shoqeruara ne krah dhe me momentet rezistente perkates ne baze te 
armatures se vendosur.  

Verifikimet jane positive. 
Shenim : Seksioni llogarites 1- eshte pozicionuar ne mbeshtetje; seksioni llog.4 ne hapesire , 

ndersa te tjeret jane pozicionuar ne menyre progressive. 
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   Fig.1.4 ( Diagrama e M,N,Q per Soleten + verifikimi SLU) 
 



 
 
 

Fig.1.5 ( Diagrama e M,N,Q per Paretet anesore + verifikimi SLU) 
 

Mesiper ne Fig 1.5 jepen diagramat e M,N,Q per gjithe kombinimet per paretet anesore te 
tombinos . Ne tabelen e fundit jepen momentet e brendshme per seksionet e pareteve te shoqeruara 
perkrah dhe me momentet rezistente perkates ne baze te armatures se vendosur. Verifikimet jane 
positive. 
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Shenim : Seksioni llogaries 1- eshte pozicionuar ne koke te paretit; seksioni llogarites 7 ne afersi 
te themelit , ndersa te tjeret jane pozicionuar ne menyre progressive. 

 

 

 
 

 
Fig.1.6 ( Diagramat e M,N,Q per Themelin + verifikimi SLU) 

 
Mesiper ne Fig 1.6 jepen diagramat e M,N,Q per gjithe kombinimet per themelin . Ne tabelen e 

fundit jepen momentet e brendshme per kater seksionet e themelit ( pasi seksionet e tjera jane 



simetrike me aksin e tombinos box), te shoqeruara ne krah dhe me momentet rezistente perkates ne 
baze te armatures se vendosur. Verifikimet jane positive. 

 
Shenim : Seksioni llogaries 1- eshte pozicionuar ne mbeshtetje; seksioni llog.4 ne hapesire , 

ndersa te tjeret jane pozicionuar ne menyre progressive. 
 
Ne vijim jepet procedura e verifikimit sipas gjendjeve te sherbimit SLE per secilin element te 

struktures. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Hartim Projekti : "Rindertimi i Ures ne Lumin Manati" 
 Bashkia Lezhe 

11 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 



   Hartim Projekti : "Rindertimi i Ures ne Lumin Manati" 
 Bashkia Lezhe 

13 
 
 

 
 

 
 
 

Fig.1.7 ( Diagramat e M,N,Q + verifikimi SLE per gjithe elementet e struktures) 
 
 

Deformimet e elementeve perberes  ne tombinon box sipas kombinimeve jepen ne vijim: 
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Fig.1.8 ( Imazhe mbi gjendjen e deformuar te tombinos box) 
 
 
 
 
 

 
 

 

Pergatiti 

GJEOKONSULT & CO 

Ing. Rroland HAJRO 
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